ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 1/5
Mural Eletrônico – 2018-129.doc – 04/09/2018

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA nº. 129/2018 – GP

O Presidente da  Ordem dos Advogados do Brasil – Secção da Bahia, no uso de
suas atribuições,  e na forma do quanto dispõe o art.  65,  inciso XX, do Regimento
Interno da Seccional, resolve dispensar, a pedido, da  COMISSÃO DE ADVOCACIA
PÚBLICA o advogado Gildásio Rodrigues Alves, OAB/BA nº. 19797.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador-BA, 31 de Agosto de 2018.

LUIZ VIANA QUEIROZ
Presidente da OAB/BA

CONSELHO PLENO

EDITAL n° 058/2018-CP

A CONSELHEIRA DISTRIBUIDORA DA ORDEM  DOS  ADVOGADOS  DO  BRASIL,
SEÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, torna público, para conhecimento das autoridades
judiciárias e de terceiros, que os advogados ERICA BRANDÃO PEREIRA SERAPIÃO
(OAB-BA 16.140),  GUILHERME LARANJEIRA MEDEIROS (OAB-BA 7765),  JORGE
SANTOS ROCHA JUNIOR (OAB-BA 12.492) se encontram aptos ao pleno exercício da
advocacia. Publique-se.

SSA, 03/09/2018.
Simone Neri

Conselheira Distribuidora OAB-BA

TRIBUNAL DE ÉTICA E DISCIPLINA

Edital n° 023/2018

Convocação Sessão de Julgamento
SEGUNDA TURMA
A SEGUNDA TURMA reunir-se-á em Sessão Ordinária a ser realizada no próximo dia
13 de Setembro de 2018 (quinta-feira), 08:30h, no edifício-sede da entidade, situado
na Rua Portão da Piedade n° 16, Barris, quando serão julgados os processos abaixo

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 2/5
Mural Eletrônico – 2018-129.doc – 04/09/2018

especificados,  incluídos em pauta,  e  os remanescentes das pautas de julgamentos
anteriores,  ficando  as  partes  e  os  interessados  a  seguir  notificados.  (Art.  60,§  3°,
CED).OBS:Os  processos  que  não  forem  julgados  na  referida  Sessão  serão
automaticamente incluídos na pauta da Sessão subseqüente, devidamente publicada
no  DPJ  e  Mural  Eletrônico  da  OAB  (Resolução  003/2016-CP).ORDEM  DO  DIA:
01.Processo nº   6286/12   – Interessados: Ex ofício OAB/Subseção Eunapolis, S.M.L.A.
(OAB-PE 18.116),  Adv: Sandro Marzo de Lucena Aragão, REL: Dr.  JOSÉ CARLOS
TEIXEIRA TORRES  JÚNIOR;02.Processo  nº    12.145/11   –  Interessados:  Florisberto
Rodrigues  Nogueira,  Patronesse:  Dra.  Marta  Siqueira  Barbosa,  V.N.A.F.(OAB-BA
5561),  DEF:  Dra.  Edna  Luz  Freitas,  REL:  Dr.  JOSÉ CARLOS TEIXEIRA TORRES
JÚNIOR;03.Processo nº    7192/11   – Interessados: Maria José Rocha Barbosa, A.M.S.
(OAB-BA 22.217),  Adv:  Anderson  Moutinho  dos  Santos,  REL:  Dr.  JOSÉ  CARLOS
TEIXEIRA TORRES JÚNIOR;04.Processo nº   6614/09   – Interessados: 2a promotoria de
Justiça da Comarca de Paulo Afonso-BA,  Ana dos Santos Silva Fernandes,  R.S.B.
(OAB-PE 15.245),  Adv:  Rômulo da Silva Brito,  REL: Dr.  JOSÉ CARLOS TEIXEIRA
TORRES JÚNIOR;05.Processo nº     8792/13   –  Interessados:  Ex of.  Portaria  006/14-
TED, S.P.L.(OAB-BA 11.691), Patrono: Dr. Luiz Henrique de Castro Marques, REL: Dr.
JOSÉ  CARLOS  TEIXEIRA  TORRES  JÚNIOR;06.Processo  nº  21.753/06 –
Interessados: Justino Alves dos Santos, Patronesse: Dra. Valma Fonseca de Carvalho,
I.A.L.(OAB-BA 9240), Patrono: Dr. Reginaldo da Silva Gomes, REL: Dr. JOSÉ CARLOS
TEIXEIRA TORRES JÚNIOR;07.Processo nº 22.120/10 – Interessados: Hélio César
de  Andrade  Borges,O.L.F.(OAB-BA 16.345),  Adv:  Odejane  Lima  Franco,  REL:  Dr.
RICARDO DE ALMEIDA DANTAS;08.Processo nº 12.654/13 – Interessados: 15a Vara
Trabalho/SSA,  A.R.L.N.(OAB-BA 18.825),  Adv:  Adolfo  Rabello  Leite  Neto,  REL:  Dr.
RICARDO DE ALMEIDA DANTAS;09.Processo nº 13.517/13 – Interessados: Juizado
Modelo Especial Cível/Federação, C.S.S.(OAB-BA 27.964), DEF: Dra. Érica de Araújo
Souza, REL: Dr. ARISTOTELES DA COSTA LEAL NETO; 10. Processo nº 25.413/11 –
Interessados:  Tatiana  Silva  de  Jesus,  F.J.F.N.(OAB-BA 17.951),  DEF:  Dra.  Jeane
Argolo, REL: Dr. NILSON JORGE COSTA GUIMARÃES; 11. Processo nº 23.943/12 –
Interessados:  CODEBA,  Patronos:  Dra.  Graciele  Oliveira  Coutinho,  Dr.  Ival  Maia
Ribeiro,  Dr.  Matheus  Falcão  e  Dr.  Mauro  Sá,  G.M.L.F.H.(OAB-DF  38.987),  Adv:
Georgea  Michele  Larajneira  Faislon  Hughes,  REL:  Dr.  NILSON  JORGE  COSTA
GUIMARÃES; 12. Processo nº 28.486/12 – Interessados: Vara Cível da Comarca de
Canavieira,  C.A.A.(OAB-MG 10.5364),  DEF: Dra. Anna Luisa Abreu Netto,  REL: Dr.
NILSON JORGE COSTA GUIMARÃES;13.Processo nº 23.366/13 – Interessados: 3a
Vara Trabalho/Ilhéus,  E.D.G.S.(OAB-BA 19.096),  Adv: Roney Danilo Gomes Santos,
REL:  Dr.  ARISTÓTELES  DA COSTA LEAL NETO;  14. Processo nº  15.5173/14 –
Interessados: 11a Vara Criminal/SSA, I.C.O.(OAB-BA 34.239), DEF: Dr. Recilvo Barreto
Miranda, REL: Dr. RENATO JOSÉ SANTOS;15.Processo nº 4118/04 – Interessados:
22a  Vara  Trabalho/SSA,  J.R.Q.G.(OAB-BA 18.168),  DEF:  Dra.  Fabrícia  Magnavita,
REL: Dr. ANDERSON CAVALCANTE DAS NEVES COSTA;16. Processo nº 16.249/11
–  Interessados:  11a  Vara  Cível/SSA,  R.C.O.(OAB-BA  550A),  DEF:  Dra.  Gicelma
Macedo  Lima,  N.A.B.D.(OAB-BA 9891),  Patronos:  Dra.  Luciana  Parish  Vieira,  Dra.
Maria Parish Vieira Santos, Dr. Moisés Parish Vieira e Dr. Renato Cruz Vieira, REL: Dr.

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 3/5
Mural Eletrônico – 2018-129.doc – 04/09/2018

ANDERSON  CAVALCANTE  DAS  NEVES  COSTA;  17. Processo  nº  13.858/11 –
Interessados:  Aurélio  Alves Simas,  D.F.R.N.(OAB-BA 42.017),  Patronesse:  Dra.  Ana
Klicia  Silva  Mendes,  L.F.F.J.(OAB-BA 21.835),  J.S.C.(OAB-BA 18.845),  Advs:   Lélio
Furtado  Ferreira  Júnior  e  Jacson  Santos  Cupertino,  REL:  Dr.  FABIANO
VASCONCELOS  SILVA DIAS;  18. Processo  nº  12.389/08 –  Interessados:  Adália
Coutinho  da  Fonseca,  L.S.L.S.  (OAB-BA 17.283),  Adv:  Leandro  Saboia  Laudano
Santos, REL: Dr. FABIANO VASCONCELOS SILVA DIAS;19.Processo nº 24.043/13 –
Interessados:  Lucilene  Barbosa  Nascimento,  M.A.B.C.(OAB-BA 18.352),  DEF:  Dr.
Maurício Lima Magalhães Ferreira, REL: Dra. MAIRA MAGALHÃES RODRIGUEZ; 20.
Processo  nº  574/18 –  Interessados:  R.O.A.(OAB-BA 14.869),  Patronos:  Dr.  Marco
Antônio Arantes de Paiva e Dr. Rogério Oliveira Andrade Júnior; VISTA: Dr. FABIANO
VASCONCELOS SILVA DIAS e  ARISTÓTELES DA COSTA LEAL NETO;21.O QUE
OCORRER. Publique-se.

SSA, 31/08/18.

SIMONE NERI
Presidente 2ª Turma-TED

Edital n° 024/2018

Convocação Sessão de Julgamento
QUARTA TURMA

A QUARTA TURMA da OAB-BA, reunir-se-á em Sessão Ordinária a ser realizada no
próximo dia 11 de Setembro de 2018 (terça-feira), às 15h, no edifício-sede da entidade,
situado na Rua Portão da Piedade n° 16, Barris, quando serão julgados os processos
abaixo  especificados,  incluídos  em  pauta,  e  os  remanescentes  das  pautas  de
julgamentos anteriores, ficando as partes e os interessados a seguir notificados. (Art.
60, § 3°, CED).OBS: Os processos que não forem julgados na referida Sessão serão
automaticamente incluídos na pauta da Sessão subsequente, devidamente publicada
no DPJ e Mural Eletrônico da OAB (Resolução n° 003/2016-CP). ORDEM DO DIA:
01.Processo  n°  6146/02 –  Interessados:  Maria  Nery  Crisóstomo,  I.A.P.(OAB-BA
12.194),  DEF: Dr. Manoel dos Santos Neto, RELATOR: Dr. FERNANDO BRANDÃO
FILHO; 02.Processo n° 11.190/07- Interessados: Ana Maria Siqueira Iório, J.D.L.(OAB-
BA 11.946),  DEF:  Dr.  Diego Freire  Magalhães  Santos,  RELATOR:  Dr.  FERNANDO
BRANDÃO FILHO; 03.Processo n° 26.778/12- Interessados: Bárbara Brito dos Santos,
J.R.N.(OAB-BA 9967),  DEF: Dra. Ana Cláudia Domitilo,  RELATOR: Dr.  FERNANDO
BRANDÃO FILHO; 04  .   Processo nº 13.378/10 – Interessados: Eduardo Divino Cortano
dos Santos, G.R.S.(OAB-BA 14.169), DEF: Dr. Rodrigo Mascarenhas, RELATOR: Dr.
DERALDO BARBOSA BRANDÃO FILHO;  05.  Processo nº 23.474/06 – Interessados:
Cremilda  de  Jesis  Santos,  D.D.M.F.(OAB-BA  10.735),  Patronesse:  Dra.  Vanessa
Valinas  Carvalho,  RELATOR:  Dr.  DERALDO  BARBOSA  BRANDÃO  FILHO;06.
Processo  nº  18.529/10 –  Interessados:  Clênio  Soares  de  Andrade,  A.A.S.(OAB-BA
19.631), DEF: Dr. Igor Cláudio Raimundo Bomfim Filgueiras, RELATOR: Dr. DERALDO

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 4/5
Mural Eletrônico – 2018-129.doc – 04/09/2018

BARBOSA BRANDÃO FILHO;07. Processo nº 9058/12 – Interessados: Maria Micheline
Coelho dos Santos Santana, A.R.M.(OAB-SP 87.847), DEF: Dr. Ive Magalhães Aragão,
RELATOR:  Dr.  JAIME  AUGUSTO  MARQUES;  08.  Processo  nº  17.503/13 –
Interessados:  Manoel  Henrique dos Santos,  N.C.G.S.(OAB-BA 19.031),  Patronesse:
Dra.  Eberte  da  Cruz  Menezes,  RELATOR:  Dr.  JAIME  AUGUSTO  MARQUES;09.
Processo  nº  12.384/13  –  Interessados:  Eulina  Bispo  dos  Santos,  A.S.L.R.(OAB-BA
24.203), Patrono: Dr. Ciro Tadeu Galvão da Silva, RELATOR: Dr. JAIME AUGUSTO
MARQUES;10. Processo nº 9808/14 (ap:11014/14) – Interessados: Juíza Substituta da
1a Vara Feitos Rel.Consumo Cível  e  Comercial,  G.S.A.(OAB-BA 598-B),  DEF:  Dra.
Maria  de  Fátima  Farias,  RELATORA:  Dra.  ÂNGELA MASCARENHAS SANTOS;11.
Processo nº 24.735/12 – Interessados: TRT 5a Região, L.A.G.(OAB-BA 8044), DEF: Dr.
Amon Jatobá, RELATORA: Dra. ÂNGELA MASCARENHAS SANTOS;12.Processo nº
17.619/12 – Interessados: Juízo Federal Subseção Judiciária de Barreiras, J.A.R.V.M.
(OAB-RS  49.502),  DEF:  Dr.  Victor  Magalhães,  RELATORA:  Dra.  ÂNGELA
MASCARENHAS SANTOS;13.Processo nº 9752/14 – Interessados: Valdo de Oliveira
Arcanjo, Patrono: Dr. José Marne de Lima Júnior, W.J.S.(OAB-BA 14.550), DEF: Dr.
Marcelo Veiga, RELATOR: Dr. GERALDO D´EL REI REIS;14.Processo nº 27.036/125 –
Interessados: 1a Vara Criminal Júri e Execuções Penais/Barreiras, D.G.O.M.(OAB-GO
28.816),  DEF:  Dra.  Débora  Figuerêdo,  RELATOR:  Dr.  GERALDO  D´EL  REIS
REIS;15.Processo nº 1048/14 – Interessados: Eder Santos Souza, Patrono: Dr. Joseni
Santos Lopes, E.Q.D.(OAB-BA 20.272), Adv: Eliezer Queiroz Dourado, RELATOR: Dr.
RODRIGO  BRITO  DA  NOVA;16.Processo  nº  10.538/14 –  Interessados:  2a  Vara
Criminal/Juazeiro, R.N.S.(OAB-BA 23.096), Adv: Rodrigo Nunes da Silva, RELATOR:
Dr. RODRIGO BRITO DA NOVA; 17.Processo nº 6227/13 – Interessados: Luis Cláudio
Ornellas  Coelho,  J.A.C.N.(OAB-BA  9918),  Adv:  João  Albino  Cordeiro  Neto,
RELATORA: Dra. ANA CAROLINA LIMA SILVA SANTANA;18.Processo nº 5670/13 –
Interessados:  27a  Vara  Trabalho/SSA,  M.A.S.L.(OAB-BA 12.765),  DEF:  Dr.  Rafael
Santos, RELATORA: Dra. ANA CAROLINA LIMA SILVA SANTANA;19. O que Ocorrer.
Publique-se.

SSA, 03/09/2018.
FERNANDA BARRETTO

Presidente 4a Turma

Edital n° 96/2018 – TED

Notificação de Julgamento

A CONSELHEIRA DISTRIBUIDORA DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL,
SEÇÃO BAHIA, no uso de suas atribuições, notifica Lucas Chaves Pinheiro Gavazza
na qualidade de Patrono de A.M.F.S.A. (OAB/BA 25.787); Ricardo Borges Maracajá
Pereira na qualidade de Defensor Dativo de M.M.S. (OAB/BA 10.076); S.I.B.C.O.
(OAB/BA 14.083); V.A.S. (OAB/BA 17.347); V.A.S. (OAB/BA 17.347) e seus respectivos

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 5/5
Mural Eletrônico – 2018-129.doc – 04/09/2018

advogados Sandra Izaira Barreto Costa Oliveira, Valéria Anselmo dos Santos, Valéria
Anselmo dos Santos na forma do art. 137-D, § 4° do Regulamento Geral do Estatuto da
Advocacia e da OAB, para, querendo, cumprir o quanto dispõe o art. 60, §4°, CED, na
sessão de julgamento da 5ª Turma deste Conselho Seccional designada para o
próximo dia 10/09/18 (segunda-feira), às 14h30, em cuja pauta estão inclusos os
Processos n° 12997/2013; 3233/2013; 157831/2014; 135694/2012; 121863/2011.

Publique-se.
SSA, 03 de setembro de 2018.

Simone Neri
Conselheira Distribuidora – OAB/BA

Edital n° 97/2018
Notificação de Julgamento

A PRESIDENTE DA QUARTA TURMA, no uso de suas atribuições, notifica: Eberte da
Cruz Menezes na qualidade de Patrono de N.C.G.S. (OAB/BA 19.031); I.A.P. (OAB/BA
12.194) e seu advogado Ismailto Aparecido Pereira na forma do art.  137-D, § 4°, do
Regulamento Geral  do Estatuto da Advocacia e da OAB,  para,  querendo,  cumprir  o
quanto dispõe o art.  60,  § 4°,  CED, na  sessão de julgamento da 4ª Turma deste
Conselho Seccional designada para o próximo dia 11/09/2018 (terça-feira), às 15h, em
cuja pauta estão inclusos os Processos n° 17503/2013; 6146/2002.

Publique-se.
SSA, 03 de setembro de 2018.

Fernanda Carvalho Leão
Presidente 4ª Turma

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

	GABINETE DA PRESIDÊNCIA
	CONSELHO PLENO
	TRIBUNAL DE ÉTICA E DISCIPLINA
	Edital n° 024/2018

	Notificação de Julgamento
	Edital n° 97/2018
	Notificação de Julgamento